
Pavasara smaržas jūtamas gaisā un jau 
kādu laiku zied sniegpulkstenīši. Ziemciešu 
asni uzmanīgi spraucas laukā, lai varētu ieprie-
cināt ar ziedu krāšņumu. Priecē ziemāju košais 
zaļums. Klāt pavasaris. 

Parasti par pavasara atnākšanu vispirms 
vēsta garākas dienas, sniega kušana un ledus 
iešana upēs, bet šogad pavasaris atnāca rei-
zē ar cilvēku neapmierinātības izpausmēm 
pret iecerēto administratīvi teritoriālo refor-
mu. 5.  martā arī mūsu novada zemnieki or-
ganizēja protesta akciju. Novadam to pieteica 
biedrības „Esparsete” vadītājs Kaspars Kalvāns 
un Viesītes novada zemnieks Māris Lācis. 
Kasparam jau ir vairāku gadu pieredze trak-
toru parādes organizēšanā. Sākotnēji parādes 
viņš organizēja bez pašvaldības finansiāla at-
balsta, bet, ņemot vērā, ka pasākums piesaistī-
jis arvien lielāku iedzīvotāju interesi, pašvaldī-
ba piešķīrusi arī līdzfinansējumu traktoru pa-
rādes organizēšanai. 

Pēc pasākuma K.  Kalvāns bija gandarīts 
par cilvēku atsaucību, organizētību un atbildī-
gu attieksmi. Protesta akcija kopā ar viesītie-
šiem izdevās iespaidīga, neskatoties uz to, ka 
Jēkabpils vadība nedeva atļauju iebraukšanai 
pilsētas teritorijā. Arī uz akcijas sākumpun-
ktu neatļāva braukt gar Dolomītu. Tomēr tas 
netraucēja akcijas norisei. Kā atzina M. Lācis, 
šādi aizliegumi vien parādīja pilsētas vadītāju 
attieksmi pret lauku cilvēkiem. Tāpēc, man ne-
saprotama bija pilsētas mēra A. Krapa ieraša-
nās uz mūsu novada teritorijā organizētu pa-
sākumu. Vai tā bija virsuzraudzība? 

Policija nodrošināja sabiedrisko kārtību 
un likumu prasību ievērošanu. Organizatori 
atzina, ka attieksme bijusi korekta, saņem-
tas izsmeļošas atbildes uz neskaidriem 
jautājumiem.

Pārstāvot iedzīvotāju intereses, esmu pie-
dalījusies sarunās Jēkabpils pilsētā ar minis-
tru J. Pūci, kā arī Saeimas administratīvi teri-
toriālās reformas komisijā, bet atbildes uz bū-
tiskiem jautājumiem vēl arvien nav izdevies 
saņemt:

1. Kādi konkrēti pakalpojumi Salas nova-
da iedzīvotājiem uzlabosies pēc pievienošanas 
Jēkabpilij?

2. Administratīvi teritoriālās reformas 
mērķis ir valsts attīstības un iedzīvotāju lab-
klājības nodrošināšana. Kā ar vienīgo pasāku-
mu – pašvaldību robežu maiņu, tiks sasniegts 
reformas mērķi ?

3. Valstī 90  % pašvaldību ir saņēmēji no 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda un ti-

Nekad nemaini to, kuru mīli, pret to, kas patīk. /Autors nez./

SALAS NOVADA
VĒSTIS Nr. 125

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS 2020. gada 10. marts

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!

kai 12 Rīgas un Pierīgas pašvaldības ir maksā-
tāji finanšu izlīdzināšanas fondā. Kā ar pašval-
dību robežu maiņu, tiks panākta pašvaldību 
finansiālā patstāvība, lai pietiktu naudas visu 
pašvaldību funkciju veikšanai, ja pašlaik visas 
iecerētā Jēkabpils novada pašvaldības 100 % 
saņem no finanšu izlīdzināšanas fonda?

4. Neatkarīgais eksperts, ekonomists 
A.  Miglavs Saeimas administratīvi teritoriā-
lās reformas komisiju informēja, ka Latvijā 
vienīgais attīstības centrs ir tikai Rīga un tās 
aglomerāts. Šo faktu apliecina arī VARAM 
aprēķinātie teritoriju attīstības indeksi, kas ir 
pozitīvi Rīgas tuvumā, neatkarīgi no pašval-
dības lieluma. Piemēram, Jēkabpilij ar 22412 
iedzīvotājiem tas ir -0,977, bet Sējas novadam 
pie Rīgas ar 2185 iedzīvotājiem  +0,677; savu-
kārt Daugavpils novadam -1,100 ar 21301 ie-
dzīvotājiem. Salas novada attīstības indekss ir 
-0,281. Kā Jēkabpils attīstīs Salas novadu, ja 
pilsētai attīstības indekss ir 3,5 reizes zemāks?

Saskaņā ar Valsts kontroles publisko vie-
dokli, pašvaldību administratīvie izdevumi 
nav salīdzināmi, jo pašvaldības tajos iekļauj 

atšķirīgus izdevumus. Tāpat, nepārliecina 
VARAM aprēķinātais administratīvo izdevu-
mu ietaupījums pēc iecerētās reformas valstī 
17–170 miljoni. Amplitūda ir pārāk liela, tā-
pēc aprēķini nav ticami. Pēc iepriekšējās re-
formas administratīvie izdevumi palielinājās 
par 3 % u.c. 

Pieņemtajiem lēmumiem Saeimas ko-
misijā nav nekāda loģiska pamatojuma. 
Tāpēc, mēs uzskatām, ka Saeimai jānorai-
da Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas sagatavotais likumprojekts 
„Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vie-
tu likums”, kur Salas novadu ir paredzēts pie-
vienot Jēkabpilij. Vēl vairāk,  – šādu prasību 
pamato premjerministra K. Kariņa izteik-
tais viedoklis, ka pēc 5–10 gadiem būs nepie-
ciešams veikt izmaiņas veiktajā reformā. Arī 
man jāpiekrīt viedoklim, ka reforma ir iesāk-
ta no nepareizā gala, neieklausoties iedzīvotā-
ju un pašvaldības viedoklī. Kāpēc ražot brāķi, 
labi to apzinoties?

Irēna Sproģe, 
Salas novada domes priekšsēdētāja



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

2 www.salasnovads.lv

2020. gada 27. februāra domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos

• Izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto februārī (Salas novads tika pārstā-
vēts starptautiskajā tūrisma izstādē Ķīpsalā, 
„Balttour 2020”; norisinājās Valentīndienai 
veltīti pasākumi; izsludināti vairāki iepirku-
mi: „Remontdarbi PII „Ābelīte””, „Salas cie-
ma drošums – reljefa atbalstošo sienu un gā-
jēju celiņa pārbūve”, „Vienota aprīkojuma 
iegāde sabiedrisko pasākumu nodrošināša-
nai LP Sēlija pašvaldībām”, „Remontdarbi 
Salas kultūras namā”, „Remontdarbi Biržu 
pamatskolā”; SIA „Vides investīciju fonds” 
veica pēcnovērtējuma pārbaudi projektam 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Salas vidusskolas 
sporta zālei”; tika veikta ikgadējā apkures 
katlu pārbaude Līkumu katlumājā);

• Par PII „Ābelīte” darbu vasaras pe-
riodā (slēgt 2020. gada jūlijā PII „Ābelīte”);

• Par darbadienas pārcelšanu 2020. 
gadā (pārcelt Salas novada pašvaldībā, paš-
valdības iestādēs darbadienu no pirmdie-
nas, 2020. gada 22. jūnija, uz sestdienu, 2020. 
gada 13. jūniju);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu 
ar Jēkabpils novada pašvaldību (deleģēt 
Jēkabpils novada pašvaldībai veikt no liku-
ma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 
4. punktā, 21. punktā un 22. punktā noteikto 
pašvaldības autonomu funkciju un Izglītības 
likuma 17. punkta trešās daļas izrietošus 
pārvaldes uzdevumus atbilstoši noteiktajam 
Jēkabpils novada Izglītības pārvaldes noliku-
mā; noslēgt deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils 
novada pašvaldību uz vienu gadu);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu 
ar Jēkabpils novada pašvaldību (deleģēt 
Jēkabpils novada pašvaldībai veikt no liku-
ma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 
5. punktā noteiktās pašvaldības autonomās 
funkcijas  – rūpēties par kultūru un sekmēt 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 
tautas jaunrades attīstību – un Dziesmu un 
deju svētku likuma izrietošus pārvaldes uz-
devumus atbilstoši noteiktajam Jēkabpils no-
vada Kultūras pārvaldes nolikumā; noslēgt 
deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils novada paš-
valdību uz vienu gadu);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 
Krustpils novada pašvaldību (slēgt deleģē-
šanas līgumu ar Krustpils novada pašvaldī-
bu par Salas novada pašvaldības funkcijās ie-
tilpstošā pārvaldes uzdevuma izpildi: nodro-
šināt Salas novada administratīvās teritorijas 
būvniecības procesa tiesiskumu; noslēgt de-
leģēšanas līgumu ar Krustpils novada pašval-
dību uz vienu gadu);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu iela 13-13, Salā, Salas pagastā, at-

savināšanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai 
piekritīgā nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr. 
13, Viesturu ielā 13, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā, atsavināšanas procesu – veikt dzī-
vokļa inventarizāciju (ja nepieciešams), vēr-
tēšanu un ierakstīt dzīvokli Zemesgrāmatā 
uz Salas novada pašvaldības vārda);

• Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa atlaidi Latvijas evaņģēliski luteris-
kai Baznīcai (neaprēķināt Latvijas evaņ-
ģēliski luteriskai Baznīcai, reģistrācijas Nr. 
90000159994, nekustamā īpašuma nodokli 
par nekustamā īpašuma „Biržu mācītājmui-
ža” Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienī-
bām ar šādiem kadastra apzīmējumiem 5686 
007 0042; 5686 009 0277 daļā ar kopējo platī-
bu 3,62 ha; 5686 009 0278 daļā ar kopējo pla-
tību 2,4 ha; 5686 009 0279 daļā ar kopējo pla-
tību 3,5 ha, 5686 009 0280; 5686 009 0281; 
5686 009 0296; 5686 011 0074 daļā ar kopē-
jo platību 7,0551 ha un par būvēm ar sekojo-
šiem kadastra apzīmējumiem 5686 009 0277 
002; 5686 009 0277 003; 5686 009 0277 004; 
5686 009 0277 005, par 2020.gadu);

• Par nekustamā īpašuma „Bērzieši”, 
Salas pagastā, atsavināšanu (uzsākt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā 
īpašuma „Bērzieši” Salas pagastā, Salas nova-
dā, kadastra Nr. 5686 004 0130, platībā 2,1 ha 
atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu 
uzmērīšanu, vērtēšanu, un ierakstīt nekusta-
mo īpašumu Zemesgrāmatā uz Salas novada 
pašvaldības vārda);

• Par nekustamā īpašuma 
„Jaunklāvāni”, Salas pagastā, atsavināša-
nu (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgā nekustamā īpašuma „Jaunklāvāni”, Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 002 
0803, platībā 0,05 ha atsavināšanas proce-
su  – veikt zemes robežu uzmērīšanu, vēr-
tēšanu, un ierakstīt nekustamo īpašumu 
Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības 
vārda);

• Par zemes vienību zem iekšzemes 
publiskajiem ūdeņiem uzņemšanu pašval-
dības bilancē (uzņemt ar 31.12.2019. Salas 
novada pašvaldības bilancē zemes vienības 
Salas novada Salas pagastā, kadastra apzī-
mējums 5686 003 0144 platība 84,4 ha, ka-
dastrālā vērtība 6752 EUR un kadastra apzī-
mējums 5686 003 0145 platība 93,87 ha, ka-
dastrālā vērtība 7510 EUR un zemes vienības 
Salas novada Sēlpils pagastā, kadastra apzī-
mējums 5690 001 0279 platība 455,0 ha, ka-
dastrālā vērtība 32760 EUR un kadastra ap-
zīmējums 5690 001 0498 platība 1,9 ha, ka-
dastrālā vērtība 137 EUR);

• Par finansiālu atbalstu Biržu Svētās 
Annas Evaņģēliski luteriskajai drau-

dzei (finansiāli atbalstīt Biržu Svētās Annas 
Evaņģēliski luterisko draudzi, reģistrācijas 
Nr. 99500004170, juridiskā adrese Biržu iela 
11, Birži, salas pagasts, Salas novads,  piešķi-
rot 4000 EUR);

• Par patapinājuma līgumu pagari-
nāšanu (pagarināt ar mednieku kolektīva 
„Sēlpils” īpašnieku J.J., personas kods dzēsts, 
2015. gada 23. noslēgto patapinājuma līgu-
mu Nr. 2015-02-28  uz pieciem gadiem; ar 
„Jēkabpils mednieku biedrība”, reģistrācijas 
Nr. 50008175561 2015. gada 23. februārī no-
slēgto patapinājuma līgumu Nr. 2015-02-29 
uz pieciem gadiem; ar „Biržu mednieki”, re-
ģistrācijas Nr. 40008093259 2015. gada 23. 
februārī noslēgto patapinājuma līgumu Nr. 
2015-02-30 uz pieciem gadiem; ar Mednieku 
makšķernieku klubs „SALA”, reģistrācijas Nr. 
40008065414 2015. gada 23. februārī noslēgto 
patapinājuma līgumu Nr. 2015-02-31 uz pie-
ciem gadiem; ar Mednieku klubs „Sperjāņi”, 
reģistrācijas Nr. 40008069948 2015. gada 23. 
februārī noslēgto patapinājuma līgumu Nr. 
2015-02-32 uz pieciem gadiem);

• Par nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņu (piedzīt bezstrīdus kārtībā no A.K. 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma pa-
rādu 132,23 EUR apmērā un segt izdevumus 
par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu 
bezstrīda kārtībā 3 EUR , piedziņu vēršot uz 
A.K. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai 
nekustamo īpašumu);

• Par nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņu (piedzīt bezstrīdus kārtībā no A.K. 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma pa-
rādu 194,97 EUR apmērā un segt izdevumus 
par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu 
bezstrīda kārtībā 3 EUR , piedziņu vēršot uz 
A.K. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai 
nekustamo īpašumu);

• Par Viesītes novada domes darījumu, 
kurā tā paredz sniegt galvojumu aizņēmu-
ma saņemšanai no Valsts kases savai kapi-
tālsabiedrībai ,,Viesītes komunālā pārval-
de” (neiebilst un respektēt Viesītes novada 
domes darījumu, kurā tā paredz sniegt galvo-
jumu aizņēmuma 687 700 EUR saņemšanai 
no Valsts kases Viesītes novada pašvaldībai 
piederošajai ar 100 % kapitāldaļām sabiedrī-
bai ar ierobežotu atbildību „Viesītes komunā-
lā pārvalde” investīciju projekta „Viesītes no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecības 2. 
kārta” īstenošanai);

• Par īres līguma izbeigšanu un parāda 
dzēšanu (ar 2020. gada 29. februāri izbeigt 
īres līgumu ar J.J. un dzēst parādu par īri un 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu, ar noteikumu, ka 4 plastikā-
ta logi, iemūrētā apaļā krāsns, virtuves plīts, 



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

3www.salasnovads.lv

ieklātās grīdas un veiktais sienu siltinājums 
paliek Salas pašvaldības īpašumā);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „D/s Indrāni  Nr. 5/2-
38”, Salas pagastā sadalīšanai (uzdot O.B. 
un J.F. izstrādāt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma „D/s Indrāni Nr. 5/2-38”, 
Salas pagastā, Salas novadā, sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrā-
di nekustamā īpašuma „Pelītes”, Salas pa-
gastā sadalīšanai (uzdot T.K. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Pelītes”, Salas pagastā, Salas novadā zemes 
vienības  sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrā-
di nekustamā īpašuma „Brīviņi”, Salas pa-
gastā sadalīšanai (uzdot A.L. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Brīviņi”, Salas pagastā, Salas novadā zemes 
vienības sadalīšanai);

• Par nekustamā īpašuma „Klukstāni” 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut J.D. sa-
dalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu vai detālplānojumu, nekustamo īpašu-
mu „Klukstāni”, Salas pagastā, Salas novadā; 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai platībā 
0,2 ha jaunu nosaukumu „Rubīni”, Salas pa-
gasts, Salas novads (pievienot nekustamajam 
īpašumam „Rubīni”, Salas pagastā) zemes lie-
tošanas mērķis – lauksaimniecības zeme);

• Par zemes nomas līguma pagarinā-
šanu (pagarināt ar Sēlpils pagasta zemnieku 
saimniecības „BITĀNI” zemes nomas līgu-
mu par zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5690 005 0075 platībā 6,1 ha iznomā-
šanu uz laiku līdz 2026. gada 27. februārim, 
zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība; 
nomnieks maksā Iznomātājam nomas mak-
su 60,00 EUR par 1 ha/gadā, papildus nomas 

maksai Nomnieks maksā Iznomātājam pie-
vienotās vērtības nodokli);

• Par zemes nomas līguma pārslēgšanu 
(pārslēgt ar T.C. noslēgto zemes nomas līgu-
mu par zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 005 0213 platībā 0,06 ha iznomā-
šanu uz laiku līdz 2026. gada 27. februārim; 
nomnieks maksā Iznomātājam nomas mak-
su gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes die-
nesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vēr-
tības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, 
papildus Nomas maksai Nomnieks maksā 
Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli);

• Par zemes nomas līguma noslēgša-
nu (noslēgt ar Č.B. zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0443 platībā 0,0525 ha iznomāša-
nu uz laiku līdz 2026. gada 27. februārim; 
nomnieks maksā Iznomātājam nomas mak-
su gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes die-
nesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vēr-
tības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, 
papildus Nomas maksai Nomnieks maksā 
Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli);

• Par zemes nomas līguma noslēgšanu 
(noslēgt ar V.P. zemes nomas līgumu par ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0194 „Bramaņi”, Salas pagastā, iznomā-
šanu uz laiku līdz 2026. gada 27. februārim, 
zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecības 
zeme; nomnieks maksā Iznomātājam nomas 
maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes 
dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās 
vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmē-
rā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā 
Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību va-
jadzībām (iznomāt pašvaldībai piekritī-

go zemi uz 6 gadiem personīgo palīgsaim-
niecību vajadzībām 2 personām; Nomnieki 
maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 0,5 
% apmērā no Valsts zemes dienesta noteik-
tās zemesgabala kadastrālās vērtības, pa-
pildus Nomas maksai Nomnieks maksā 
Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli);

• Par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt ar 2020. gada 29. februāri ar A.K. no-
slēgto Zemes nomas līgumu par zemesgaba-
lu 0,39 ha platībā no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 5686 009 0260; 0,05 ha 
platībā no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5686 009 0258 un 0,13 ha zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0231 
Salas pagastā, Salas novadā, nomu);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut T.O. 
projektēt un ierīkot individuālo apkures sis-
tēmu un uzstādīt dūmvadu dzīvoklim, kas at-
rodas Biržu ielā 9, Biržos, Salas pagastā, Salas 
novadā);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 5 personām).

• Par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• Par īres līguma izbeigšanu (izbeigt 
īres līgumu ar 1 personu);

• Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai).

Nākamā kārtējā domes sēde 2020. gada 
26. martā plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe, 
Personāla nodaļas vadītāja

• LDC informē, ka Novietņu infrastruk-
tūras anketu iesniegšanas beigu termiņš pa-
garināts līdz šā gada 1. jūnijam.

• LAD informē, ka lauksaimnieki var 
veikt lauku bloku un ainavu elementu pre-
cizēšanu līdz šā gada 1.aprīlim, ja klients vē-
las iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, 
no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu pla-
tību vai pievienot jaunus ainavas elementus. 
Ir iespēja izveidot lauksaimnieka bloku, savu 
apsaimniekoto platību nošķirot no kaimi-
ņu apsaimniekotajām platībām. Klienti var 
pārliecinieties par savām apsaimniekota-
jām platībām LAD ģeogrāfiskajā informā-
cijas sistēmā, kurā ir apkopota aktuālākā in-
formācija par lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi un ainavu elementiem lauku blokos:  
http://karte.lad.gov.lv/ vai Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS).

• CSP informē par 2020. gada lauksaim-
niecības skaitīšanu.

ES to veic reizi 10 gados, skaitīša-
nā iegūtie dati nepieciešami Latvijas KLP 
Stratēģiskā plāna 2021.–2027. gadam saga-
tavošanai un īstenošanai, īpaši – tiešo mak-
sājumu pamatojumam, lauku attīstības pasā-
kumiem un nozaru stratēģijas, pārvaldības 
un koordinācijas sistēmu attīstībai, moder-
nizācijai un administratīvā sloga samazinā-
šanai atbalsta saņēmējiem.

2020. gada lauksaimniecības skaitīšanas 
informācijas ieguve notiks divos posmos:

1) 15.04.–30.06.2020. elektroniskā datu 
vākšana vienlaicīgi ar pieteikšanos platību 
maksājumiem LAD. Lauksaimnieki varēs ie-
sniegt tiešsaistē https://e.csb.gov.lv informā-
ciju 2020. gada lauksaimniecības skaitīšana; 

2) 28.09.–22.12.2020. informācijas iegū-
šana par pārējām lauku saimniecībām – in-
tervijas klātienē, telefonintervijas, kā arī tur-
pināsies elektroniskā datu vākšana.

• Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” iz-

sludina atklāta konkursa projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 7. kārtu LAP 2014.-2020. 
gadam 19.2. pasākuma „Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju” ietvaros uzņēmējdarbības 
atbalstam.

• 13. martā plkst. 10.00, Ābeļu pa-
gasta pārvaldes 2. stāva zālē notiks semi-
nārs LEADER projektu potenciālajiem 
iesniedzējiem.

• 17. martā plkst. 10:00, Jēkabpils Lauku 
konsultāciju birojā - Bebru ielā 108, Priekuļu 
STC rīko semināru bioloģiskajiem lauksaim-
niekiem. Pieteikties pa tālruni 28810789.

Lauku attīstības konsultanta pieņemša-
nas laiks Salas novadā: 16. un 30. martā plkst. 
9:00-12:00 Salā, Susējas ielā 9, 222. kabinetā 
un plkst. 13:00-16:00 Sēlpils pagasta pārval-
dē, Pētera Barisona ielā 6, Sēlijā, Sēlpils pa-
gastā; papildu ziņas pa tālruni 26511269.

Anita Putka 
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

4 www.salasnovads.lv

tortehnikai pietuvināto apskates 
vietu, vadoties pēc kartes lietoša-
nas pamācības.

Traktortehnikas un tās pie-
kabju ikgadējās valsts tehniskās 
apskates grafikus (plānotās) var 
skatīt vai lejupielādēt arī Latvijas 
Atvērto datu portālā, Valsts teh-
niskās uzraudzības aģentūras sa-
daļā. Ieteikums - atverot pieliku-
mu, sākt meklēt pēc novada un 
vietas. Kā arī valsts tehniskās ap-
skates grafikus var meklēt nova-
da pašvaldībā (klientu apkalpoša-
nas centros, preses izdevumos, tī-
mekļa vietnē).

Tehniskā apskate, ārpus bi-
rojam piegulošās teritorijas, tiek 
veikta iespējami tuvu traktor-
tehnikas atrašanās vietai (pēc ie-
priekš saplānota izbraukuma gra-
fika) vai individuāli vienojoties ar 
inspektoru (izsaukums). VTUA 

izziņotajā traktortehnikas tehnis-
kās apskates izbraukuma grafika 
vietā var ierasties jebkura traktor-
tehnikas vienība tehniskās apska-
tes veikšanai.

VTUA lauksaimniekus arī 
aicina savlaicīgi pieteikties augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanas 
iekārtu pārbaudēm, jo līdzīgi kā 
ar tehniskajām apskatēm, pār-
baudes tiek veiktas visā Latvijas 
teritorijā. Ar prasībām augu aiz-
sardzības līdzekļu lietošanas ie-
kārtu pārbaudēm var iepazīties 
VTUA tīmekļa vietnē, sadaļā 
„Smidzinātāju pārbaudes”.

Tehniskā apskate tiek veikta 
ar mērķi nodrošināt cilvēku vese-
lībai, dzīvībai un apkārtējai videi 
nekaitīgas traktortehnikas un tās 
piekabju piedalīšanos ceļu satiks-
mē. Tehniskā apskate tiek veikta, 
lai kontrolētu transportlīdzekļu 

tehnisko stāvokli, kā arī, lai ak-
tualizētu transportlīdzekļu un to 
vadītāju valsts reģistru un trak-
tortehnikas un tās vadītāju infor-
matīvo sistēmu, atklātu meklēša-
nā esošos transportlīdzekļus un 
veiktu normatīvajos aktos noteik-
tās kontroles funkcijas, kas saistī-
tas ar piedalīšanos ceļu satiksmē.

Apskates laikā vadītājam lī-
dzi jābūt traktortehnikas vadī-
tāja apliecībai, tehnikas reģistrā-
cijas apliecībai un jābūt derīgai 
OCTA polisei. No 2017. gada 30. 
jūnija par Valsts tehniskās uz-
raudzības aģentūras sniegtajiem 
pakalpojumiem varēs samaksāt 
pirms pakalpojuma saņemšanas 
un TIKAI ar bezskaidras naudas 
maksājumu.

Papildu informācijai: tālru-
nis 29127108 vai 25639642 vai 
www.vtua.gov.lv.

Sākas traktortehnikas valsts tehnisko apskašu sezona
Novads Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta

Salas 
novads

Salas
23.04. 14:30 25.05. 14:30 Birži, „Laivinieki”
23.04. 13:30 25.05. 13:30 Ošāni, Ošānu 8
23.04. 12:00 25.05. 12:00 Sala, Alejas 2

Sēlpils 23.04. 11:00 25.05. 11:00 Taborkalns, „Dāburi”

Ar 2020. gada martu, Valsts 
tehniskās uzraudzības aģentūra 
(VTUA) atklāj lauksaimniecības 
sezonas sākumu, t.i., dosies mak-
simāli tuvu traktortehnikas atra-
šanās vietai veikt valsts tehnisko 
apskati.

Lai piedalītos ceļu satiks-
mē, t.sk., arī pirms pavasara dar-
bu uzsākšanas, traktortehnika un 
tās piekabes jāsagatavo un jāuz-
rāda ikgadējai tehniskajai apska-
tei. Apskates laikā vadītājam jā-
būt līdzi derīgai atbilstošas kate-
gorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA 
polisei. Tāpat, atgādinām, ka par 
VTUA sniegtajiem pakalpoju-
miem varēs samaksāt TIKAI ar 
bezskaidras naudas maksājumu.

Traktortehnikas īpašniekus 
aicinām taupīt savu laiku un iz-
mantot interaktīvu valsts tehnis-
kās apskates rīku/karti ikdienas 
darbu plānošanā, kuru var atrast 
VTUA tīmekļa vietnē (www.vtua.
gov.lv), sadaļā „Tehniskās apska-
tes”. Tajā jebkurš interesents var 
meklēt vajadzīgo laiku vai trak-

Lai veicinātu uzņēmējdar-
bības attīstību novadā,  pašval-
dība jau ceturto gadu sniedz fi-
nansiālu atbalstu biznesa ide-
ju konkursā „Jaunais atnācis uz 
laukiem”. Konkursa īstenoša-
nai kopējais paredzētais finansē-
jums ir 5000,00  eiro apmērā no 
Pašvaldības 2020. gada budžeta, 
bet viena projekta līdzfinansē-

jums ir 1000,00 eiro.
Atbalstu sniedz jauniešiem 

vecumā no 18 līdz 35 gadiem, 
kuri Salas novada administratī-
vajā teritorijā plāno uzsākt saim-
niecisko darbību vai to jau veic. 

Projekta pieteikums slēgtā ap-
loksnē jāiesniedz līdz 2020. gada 
30. novembrim pulksten  14:00 
102. kabinetā, Salas novada paš-

valdībā, Susējas iela 9, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230, 
ar norādi „Uzņēmējdarbības at-
tīstības biznesa ideju konkurss 
jauniešiem’’. 

Uzņēmējdarbības aktivitātes 
jārealizē Salas novada adminis-
tratīvajā teritorijā līdz 2021. gada 
30.  jūnijam Projekta iesniegu-
mu iespējams lejupielādēt un ar 

nolikumu var iepazīties vietnē:  
w w w. s a l a s n o v a d s . l v / l v /
dokumenti/nolikumi/.

Kontaktinformācija un 
konsultācijas: Ligita, tālrunis 
25460441; e-pasts: projekti@sa-
las.lv.

Ligita Kadžule 
Projekta vadītāja

Salas novada pašvaldība ir 
viena no četrām pašvaldībām 
Zemgalē, kurai, piedaloties Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas organizētajā kon-
kursā „Remigrācijas sekmēšanas 
pakalpojumi pašvaldībās”, apstip-
rināts projekts.

Projekta ietvaros, jau no 2019. 
gada oktobra tiek organizētas pa-
pildus latviešu valodas apmācības 
bērniem, kuri kopā ar ģimenēm 
ir atgriezušies Latvijā, Salas nova-
dā. Lai pēc daudzu gadu nodzīvo-

šanas ārzemēs vieglāk adaptētos, 
ģimenes saņem psihologa pakal-
pojumus. Pamatojoties uz cenu 
aptaujas rezultātiem, pakalpoju-
mus sniedz Salas vidusskolas pe-
dagogi un psihologs. Lai savestu 
kopā ārvalstīs dzīvojošos diaspo-
ras pārstāvjus ar darba devējiem 
Salas novadā, martā esmu sazi-
nājusies ar novada uzņēmējiem, 
kuri novērtē cilvēkus ar ārvalstu 
pieredzi– var piedāvāt darba vie-
tas un izvērtē, kādi speciālisti dar-
ba devējiem nepieciešami. Ir uz-

sākta video klipa sagatavošana 
projekta aktivitāšu īstenošanai. 
Projektā paredzētas darbības, ar 
mērķi atbalstīt ārvalstīs dzīvojo-
šās Latvijas ģimenes, kuras apsver 
iespēju vai plāno atgriezties, ar 
praktisku informāciju un palīdzī-
bu dažādu jautājumu risināšanā. 

Projektā noris veiksmīga sa-
darbība ar Zemgales plānoša-
nas reģionu (ZPR), kas veic re-
migrācijas jautājumu koordinā-
ciju no 2018. gada. Notiek regu-
lāra komunikācija ar Aizkraukles 
un Rundāles novada pašval-
dību remigrācijas projekta 
koordinatoriem. 

Martā, pašvaldībā plānota 

tikšanās ar ZPR remigrācijas ko-
ordinatori Aneti Spalviņu un uz-
ņēmējdarbības centra vadītāju 
Mairitu Pauliņu, lai pārrunātu ak-
tuālus jautājumus. Projektā plā-
nots apgūt citu pašvaldību piere-
dzi remigrācijas jautājumos, pare-
dzēta vizīte pie diasporas.

Svarīgi, ka tas nav vienkāršs 
uzdevums – uzturēt saikni ar re-
migrantiem, kuri vēlētos atgriez-
ties uz dzīvi Salas novadā vai bla-
kus novados. Ar radu un draugu 
palīdzību, jāuztur regulārs kon-
takts ar potenciālajiem remigran-
tiem, kā arī jāveido personiska 
pieeja.

Ligita Kadžule 
Projekta vadītāja

Lai labas idejas pārvērstu darbos

Par remigrācijas sekmēšanu pašvaldībā



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

5www.salasnovads.lv

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” izsludina atklātu projektu 
iesniegumu peņemšanas 7. kārtu Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sa-
biedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību īstenoša-
na saskaņā ar SVVA stratēģiju”, atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 
13. oktobra noteikumiem Nr. 590 „Valsts un Eiropas Savienības atbal-
sta piešķiršanas kārtībai lauku attīstībai apakšpunktā „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” (turp-
māk tekstā –  MK Noteikumi Nr. 590).

7. kārtas projektu 
iesniegumu 
pieņemšanas laiks

No 2020. gada 7. marta līdz 
2020. gada 7. aprīlim

7. kārtai 
piešķirtais 
ELFLA publiskais 
finansējums
EUR 293 599,64

Mērķis: Sniegt atbalstu uzņēmējdarbībai, 
vietējās produkcijas kvalitātes uzlabošanai un 
izplatībai
Rīcībai R1 – Darbs un pārticība
EUR 253 599,64
Viena projekta iesniedzēja kopējā maksimālā 
attiecināmā izmaksu summa vienā projektu 
kārtā 100 000 EUR; maksimālā atbalsta 
intensitāte 70%, kopprojektiem 80%
Rīcībai R3 – Sākums
EUR 40 000
Viena projekta iesniedzēja kopējā maksimālā 
attiecināmā izmaksu summa projektu kārtā 
20 000 EUR; maksimālā atbalsta intensitāte 70%

Projektu 
īstenošanas 
termiņš

1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas 
labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu;
2. Pārējiem projektiem – viens gads no Lauku 
atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu 
iesniegumu 
iesniegšana

Elektroniski: Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) 
https://eps.lad.gov.lv/login

Kontakt-
informācija

Padomes priekšsēdētāja: 
Kristīna Rubina-Apinīte, tālrunis: 28709990
Administratīvais vadītājs: 
Gvido Liepiņš, tālrunis: 29283474 
E-pasts: partneriba.selija@inbox.lv;
vietne: www.partneribaselija.lv

Cita informācija

Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma 
saņemšanai var iepazīties: 
biedrības Lauku partnerība „Sēlija” birojā 
Aldaunas ielā 13, Brodi, Ābeļu pagasts, 
Jēkabpils novads, LV-5212, Ābeļu pagasta 
pārvaldes 2. stāvā;
biedrības vietnē www.partneribaselija.lv
informācija par projektu konkursu 
pieejama Lauku atbalsta dienesta vietnē 
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-
veidi/projekti-un-investicijas/leader/
pieteiksanas-termini-uz-pasakumu/

Salas KKS sasauc kopsapulci Biedrība Lauku partnerība 
„Sēlija” izsludina atklātu 
projektu iesniegumu 
pieņemšanas 7. kārtu 
uzņēmējiem

Salas Kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrība, reģ.  nr.  55403009911, 
valde paziņo, ka 2020.  gada 
20. martā plkst. 15:00, Salas kultū-
ras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas 
pagastā tiek sasaukta biedru (piln-
varoto sapulce) kopsapulce. 

Darba kārtība: 
1. Biedru apstiprināšana un izslēg-
šana;
2. Valdes, revīzijas komisijas, kre-
dītkomisijas ziņojumi; 
3. 2019. gada pārskata apstiprinā-
šana;
4. Valdes lēmumu apstiprināšana;
5. 2020. gada plāna un budžeta ap-
stiprināšana;

6. Politiku, procedūru, nolikumu 
apstiprināšana;
7. Dažādi jautājumi.

Gadījumā, ja biedru kopsapul-
ce nevarēs notikt kvoruma trūku-
ma dēļ, atkārtota kopsapulce notiks 
2020. gada 31. martā plkst.  15:00, 
Salas kultūras namā, Skolas ielā 2, 
Salā, Salas novadā.

Biedri ar 2019  gada pārskatu 
un sapulces lēmumu projektiem 
var iepazīties Salas KKS telpās vai 
vienojoties par citu veidu, zvanot 
pa tālruni 26526895, kā arī rakstot 
uz e-pastu: salaskks@inbox.lv.

Salas KKS valde

No šā gada 1. janvāra Valsts un pašvaldību vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros paplašinājies sniegto pakalpojumu klāsts – speciā-
listi palīdz apgūt Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) lietošanu, kā 
arī sniedz konsultācijas un palīdz elektroniski pieteikt Sociālās integrā-
cijas valsts aģentūras (SIVA) un Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas (VDEĀVK) pakalpojumus.

Pakalpojumu klāsta paplašināts, lai iedzīvotājiem būtu iespēja sa-
ņemt zinoša speciālista konsultācijas un pieteikt pakalpojumus pēc ie-
spējas tuvāk dzīvesvietai. Tāpat Pakalpojumu centru darbinieki praktiski 
palīdz darbā ar datoru, internetu, jautājumos par e-pakalpojumu pieteik-
šanu, e-adreses izveidi u.c., mudinot turpmāk e-vidē darboties patstāvīgi.

Kopš 2020. gada 1. janvāra visas jaunās būvniecības ieceres var uzsākt 
tikai elektroniski, izmantojot Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB) 
BIS. Šīs izmaiņas attiecas ne tikai uz būvniecības nozares speciālistiem, 
bet arī uz ikvienu iedzīvotāju un uzņēmēju, kurš plāno veikt būvniecību. 
Tagad Pakalpojumu centros var saņemt informāciju par BIS publiskās 
sistēmas sadaļu „E-pakalpojumi” un lietotāja darba vietu. Pakalpojumu 
centru speciālisti arī palīdzēs apgūt e-pakalpojuma „Pilnvarošanas risi-
nājums publiskās sistēmas lietotājiem” izmantošanu.

Tāpat Pakalpojumu centros no šā gada 1. janvāra var saņemt in-
formāciju par trim SIVA pakalpojumiem – profesionālās piemērotības 
noteikšana, profesionālā rehabilitācija un transportlīdzekļa pielāgošana 
cilvēkiem ar invaliditāti un personām ar funkcionāliem traucējumiem. 
Pakalpojumu centru speciālisti palīdzēs iegūt nepieciešamo informāciju 
un sniegs atbalstu formalitāšu kārtošanā.

Savukārt, ja nepieciešams kārtot jautājumus, kas saistīti ar inva-
liditāti, Pakalpojumu centru speciālisti palīdzēs sagatavot iesniegu-
mu VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes noteikšanu, iesniegumu in-
validitātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai, apskatīt personas datus 
VDEĀVK reģistrā un sagatavot pieteikumu atkārtotas invalīda apliecī-
bas izsniegšanai.

Pakalpojumu centru izveide Latvijā tika uzsākta 2015. gadā. 
Vienotajos klientu centros vienuviet var saņemt pašvaldību un dažā-
du valsts iestāžu, piemēram, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts soci-
ālās apdrošināšanas aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, 
Nodarbinātības valsts aģentūras u.c. pakalpojumus. Tāpat centros var sa-
ņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbam 
ar datoru, internetu, jautājumos par e-adreses izveidi u.c. Pašlaik Latvijā  
pieejami  klientu apkalpošanas centri 90 pašvaldībās. Visu Pakalpojumu 
centru adreses var atrast portālā Latvija.lv sadaļā „Vienotie pakalpoju-
mu centri”.

Palīdzību e-pakalpojumu apgūšanā var sniegt arī digitālie aģenti – 
īpaši sagatavoti speciālisti – valsts un pašvaldību iestāžu pārstāvji (tai 
skaitā Pakalpojumu centra darbinieki), bibliotekāri, skolotāji, kuri pa-
stāstīs un parādīs, kā darboties e-vidē un saņemt e-pakalpojumus. Sev 
tuvāko digitālo aģentu var atrast Digitālo aģentu kartē.

Paplašināts Vienotajos klientu 
apkalpošanas centros sniegto 
pakalpojumu klāsts



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

6 www.salasnovads.lv

Ar Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
Salas novadā” atbalstu, Salas no-
vadā, janvārī un februārī notika 
vingrošanas nodarbības pieaugu-
šajiem, kas norisinājās- Biržos, 
Salā un Sēlijā, katrā ciemā asto-
ņas nodarbības. Pagājušā gada 
nogalē aktivitātēm iegādājās vin-
grošanas un līdzsvara paklājus. 
Pamatojoties uz cenu aptaujas 
rezultātiem, Salā un Biržos no-
darbības vadīja sporta skolotājs 
Pēteris Krastiņš, savukārt, Sēlijā 
- veselības sporta trenere Zigrīda 
Sprukte no Skrīveriem. Patiess 
gandarījums, redzot vingrotāju 
apmierinātību, jo treneri bija pro-
fesionāļi - katras nodarbības bei-
gās skanēja aplausi. 

Liels prieks par iedzīvotāju 
atsaucību un vēlmi rūpēties par 
savu veselību, jo apkopojot dalīb-
nieku reģistrācijas lapas, fiziskajās 
aktivitātēs piedalījušies 124 dalīb-
nieki. Lielākā daļa nodarbību ap-
meklētāju bija sievietes - 88.7 %, 
vīrieši - 11.3 %. Daži dalībnieki 
nodarbības apmeklēja pat divās 
vietās. Kāda ģimenīte Biržos vin-
grot bija ieradusies kopā ar savu 
mazgadīgo puisīti, kurš ar inte-
resi vēroja pieaugušos vingrojam 
un ik pa brīdim centās kustības 
atdarināt. 

Sēlijā, projekta īstenošanas 
vietā bija atbraukusi Centrālās fi-
nanšu un līgumu aģentūras ne-
gaidīta pārbaude, kas bija pa-
tīkami pārsteigta par kuplo 
apmeklējumu. 

Lai dalībniekiem saglabātos 
un nostiprinātos iegūtās zināša-
nas, beidzoties nodarbībām viņi 
saņēma materiālus, kas izgatavo-
ti  Eiropas Sociālā fonda līdzfi-
nansētā projektā „Kompleksi ve-
selības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi” identifi-
kācijas Nr. 9.2.4.1/16/I/001 ietva-
ros, Veselības ministrijai sadar-
bojoties ar Slimību profilakses un 
kontroles centra speciālistiem. 

Vingrošanas nodarbības pie-
augušajiem Salas novadā var mi-
nēt kā labās prakses piemēru ve-
selības veicināšanas, t.sk., fizisko 
aktivitāšu jomā. Veselīgs dzīves-
veids ir tāds, kas nodrošina cilvē-
kam teicamu fizisko un psihisko 
formu. Savukārt, teicama forma 
ir uzņēmības pārpilnība, ar labu 
noskaņojumu, vingru ķermeni, 
ar pašapziņu un veiksmi. Visu to 
var iemantot, saglabājot labu ga-
rastāvokli, kopjot savu ķermeni, 
ievērojot dienas režīmu, veselīgi 
ēdot, atsakoties no veselībai kai-
tīgajiem, t.sk., smēķēšanas iera-
dumiem un pietiekami bieži un 
ilgi veicot fiziskus vingrinājumus. 
Pasaules Veselības organizācija 

iesaka: „pieaugušajiem, tostarp, 
gados vecākiem cilvēkiem, no-
darboties ar vidējas slodzes aero-
bām fiziskām aktivitātēm vismaz 
150  minūtes nedēļā. Vēlams tās 
palielināt līdz 300  minūtēm ne-
dēļā.” Fiziskās aktivitātes ir viens 
no efektīvākajiem veidiem, kā uz-
turēt fizisko un psihisko veselību 
visa mūža garumā.

Eiropas Sociālā fonda finan-
sētā projekta „Slimību profilakses 
un veselības veicināšanas pasāku-
mi Salas novadā” realizācija sā-

kās 2017. gadā un turpināsies līdz 
2020. gada 31. maijam. Aicinu ie-
dzīvotājus sekot līdzi aktualitā-
tēm, kas tiks publicētas pašval-
dības vietnē www.salasnovads.
lv un izdevumā „Salas Novada 
Vēstis”. Projekta kopējās izmak-
sas ir 49 116,00 EUR, no kurām 
Eiropas Sociālā fonda līdzfinan-
sējums 41  748,60  EUR jeb 85  % 
un valsts budžeta finansējums 
7367,40 EUR jeb 15 %. 

Ligita Kadžule, 
projekta vadītāja

Projekts „Salas novada jau-
nieši” turpinās arī 2020. gadā, do-
dot iespēju bērniem un jaunie-
šiem Salas novadā apmeklēt pro-
jekta aktivitātes, lietderīgi pava-
dīt brīvo laiku un apgūt arī jaunas 
prasmes. 

Februārī projekta „Salas no-
vada jaunieši” aktivitātes notika 
gan Salas, gan Biržu ciemos.

Februārī Salā notikušas seko-

jošas aktivitātes:
Notika Salas novada Jauniešu 

domes sēde, lai kopīgi pārrunā-
tu aktuālos jautājumus un plāno-
tu pasākumus, kā arī 11. februārī 
notika Jauniešu domes organizēts 
pasākums „Saldā Valentīna die-
na”, kas notika Bērnu un jaunie-
šu centrā. Pasākumu organizēja 
un vadīja Jauniešu domes jaunie-
ši. Pasākuma laikā notika viktorī-

na „Ko Tu zini par Valentīna die-
nu?”, tika spēlēts mēmais šovs un 
bija iespēja iemācīties pašam pa-
gatavot vannas bumbu, bija arī ci-
tas radošas aktivitātes. Pasākuma 
noslēgumā visus gaidīja salds 
pārsteigums.

Februārī Biržos notikušas se-
kojošas aktivitātes:

12.  februārī, mobilā jaunie-
šu centra Biržos ietvaros, notika 
neformāla jauniešu pēcpusdiena 
par tēmu „Vēlmes un vajadzības. 
Kā tās atšķirt?”, savukārt 19. feb-
ruārī notika neformāla jauniešu 
pēcpusdiena par tēmu „Uzslavu 

un pateicības nozīme cilvēka dzī-
vē. Aktivitātes Biržu ciemā va-
dīja biedrības Jauniešu klubs 
„13. pirmdiena” pārstāvji.

Visas projektā notiekošās ak-
tivitātes balstītas neformālās iz-
glītības metodēs un pamatprin-
cipos, ar iespēju jauniešiem apgūt 
jaunas prasmes un veicināt jau-
niešu konkurētspēju nākotnē.

Projekts īstenojas Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2019. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros.

Elīna Ziediņa, 
jaunatnes lietu speciāliste

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē

Fizisko aktivitāšu veicināšana Salas novadā

Aktualitātes projektā „Salas novada jaunieši”



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

7www.salasnovads.lv

5.  februārī Salas vidusskolas 
10.–12.  klasēm notika karjeras 
lekcija  – nodarbība „Trāpīt mēr-
ķī”, kuru vadīja izaugsmes tre-
nere un eksperte mērķu noteik-

šanā, SIA „DK Projects” vadī-
tāja, Biznesa augstskolas Turība 
Uzņēmējdarbības vadības fakul-
tātes komunikācijas virziena pro-
dekāne Daina Einberga.

Nodarbības laikā skolēni uz-
zināja, kā kļūt par veiksmīgu cil-
vēku, kā pareizi izvirzīt mēr-
ķus un kādas darbības jāveic, lai 
mērķus piepildītu. Skolēniem 
tika doti vienkārši praktiski uz-
devumi, kurus veicot varēja iz-
vērtēt savu mērķu realitāti un 
piemērotību savām interesēm. 
Nodarbības laikā skolēni mācī-

jās analizēt savu rīcību mērķu sa-
sniegšanai pēc SVID metodes.

Pasākumu atbalstīja projekts 
Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras at-
balsts izglītojamiem vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”.

Dace Ķiploka, 
pedagoģe, karjeras konsultante

28. februārī, Salas vidussko-
las 12. klases skolēni Ķīpsalā  ap-
meklēja starptautisko izglītības 
izstādi „Skola 2020”. Jaunieši va-
rēja iepazīties ar jaunākajām 
Latvijas mācību iestāžu piedāvā-
tajām studiju programmām, bu-
džeta vietām, studiju apmaiņas 
un prakses iespējām. 

Tika piedāvāta plaša infor-
mācija par izglītības iespējām 
Latvijā un ārzemēs. Interesenti 
varēja iztaujāt profesionālās izglī-
tības kompetences centru, kole-
džu, tehnikumu un profesionālo 
vidusskolu pārstāvjus, kuri pre-
zentēja izglītības programmas, 

kuras varētu apgūt pēc vidussko-
las absolvēšanas.

Paldies Salas pašvaldībai 
par transporta pakalpojuma no-
drošināšanu! Izstādes ieejas bi-
ļetes skolēniem apmaksāja no 
projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 
„Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
finansējuma.

Izstāde „Skola” – nozīmīgā-
kais izglītības iespēju notikums 
Latvijā, kas pulcē tūkstošiem jau-
niešu un piedāvā plašu un kvali-
tatīvu informāciju par mācībām 
Latvijā un ārzemēs, ar   virkni 
lietderīgu semināru par jauno vi-

dusskolas satura modeli, mērķu 
plānošanu, motivāciju un karje-
ras izvēli.

Pagājušajā gadā izstādē pieda-

lījās 118 dalībnieki no 18 valstīm. 
To apmeklēja 20315 interesenti.

Dace Ķiploka, 
pedagoģe, karjeras konsultante

12. februārī,  no Salas vidusskolas 12 sko-
lēni piedalījās Ēnu dienā. Šogad tika apmeklēti 
dažādi uzņēmumi un iestādes (NMP Jēkabpils 
centrs, Jēkabpils reģionālā slimnīca, PII 
„Ābelīte”, Valsts Probācijas dienests, Latvijas 
Republikas Saeima, VUGD Jēkabpils nodaļa, 
Jēkabpils reģionālā slimnīca, SIA DONA, ve-
selības un skaistuma studija Kriosauna), kur 
skolēni iepazina dažādu profesiju un noza-
ru prasības, uzzināja par izvēlētās profesijas 
specifiku. 

Cerams, ka nākošajā gadā Ēnu dienā sko-
lēnu skaits būs daudz kuplāks. Lai pēc iespējas 
vairāk skolēni uzzinātu par Ēnu dienas mēr-
ķiem un uzdevumiem, 19. februārī Salas vi-

dusskolā notika Ēnu dienas noslēguma kon-
ference, kurā visi ēnotāji dalījās savā pieredzē 
par redzēto un dzirdēto. 

Paldies Salas vidusskolas skolotājai Ingai 

Ozoliņai, – JAL projektu koordinatorei Salas 
vidusskolā, par pasākuma organizēšanu.

Dace Ķiploka, 
pedagoģe, karjeras konsultante

Salas vidusskolēni apmeklē starptautisko izglītības 
izstādi „Skola 2020”

Skolēnu dalība „Ēnu dienas 2020” noslēguma 
konferencē

Izmaiņas autobusu maršrutā Jēkabpils – Sala

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē

Karjeras atbalsts Salas vidusskolā

Atsaucoties Jēkabpils Valsts ģimnāzijas un 
Jēkabpils 3.  vidusskolas audzēkņu un darbi-
nieku lūgumam, no 2020.  gada 17.  februāra 
vairākos maršruta Nr.  5029 Jēkabpils–Vīpe–
Stūrnieki–Jēkabpils un Nr.  6896 Jēkabpils–
Sala reisos iekļautas jaunas pieturas.

Turpmāk maršruta Nr.  5029 Jēkabpils–
Vīpe–Stūrnieki–Jēkabpils autobuss, kas no 

Jēkabpils autoostas darbadienās izbrauc 
plkst. 14.10, apstāsies pieturā Slimnīcas iela.

Savukārt visos maršruta Nr.  6896 
Jēkabpils–Sala reisos virzienā uz Jēkabpili ie-
kļauta pietura Ģimnāzija un virzienā uz Salu – 
pietura V. Strūves iela.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotā-
jus izmantot sabiedriskā transporta pakalpo-

jumus un paņemt biļeti par savu braucienu, 
atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu 
veido pasažieriem izsniegtais biļešu skaits. Par 
konstatētiem biļešu tirdzniecības pārkāpu-
miem pasažieri var ziņot mūsu kontrolieriem 
jebkurā diennakts laikā, sūtot īsziņu vai zva-
not pa tālruni 27776621.



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

8 www.salasnovads.lv

Mūsu pirmsskolas izglītības iestādē tur-
pinām īstenot jau mācību gada sākumā uz-
sākto jauno mācību saturu, kas ir kompeten-
cēs balstīta izglītība. Tā paredz un veicina jau 
pirmsskolā attīstīt bērnos mācīšanās pras-
mes visai dzīvei, īpašu uzsvaru liekot soci-
ālās un emocionālās jomas attīstīšanai, kā arī 
vairāk izglītības procesā iesaistot izglītojamo 
ģimenes. 

Lai justos droši, PII „Ābelīte” pedagogi 
reizi mēnesī tiekas mācību satura plānošanas 
semināros, kuros izvēlamies mēneša tēmas 
un spriežam, kā tēmas ietvaros apgūt visas 
mācību jomas atbilstoši katras grupiņas bēr-
nu vecumam. Piemēram, februārī lielā izzinā-

mā mēneša tēma visā bērnudārzā bija –  „Es 
un mans ķermenis”, kura ļauj to tuvāk izpētīt 
un izprast katras grupas bērnu interesēm at-
bilstoši, gan iepazīt sava ķermeņa daļu nosau-
kumus, gan apgūt pamatprasmes higiēnā, uz-
zināt, kāpēc jānēsā katram gadalaikam atbils-
tošs apģērbs, izprast, kas ir veselīgs uzturs, kā 
mūsu ķermenis pauž emocijas un vēl daudz, 
daudz nozīmīga un interesanta. Konkrēti, sa-
gatavošanas vecuma grupa „Zīļuki” izvēlējās 
īpašu uzmanību pievērst sporta nozīmei ve-
selīga cilvēka ķermeņa uzturēšanā un iepa-
zina visdažādākos sporta veidus. Uzzinājām, 
kas ir olimpiskās spēles, ko simbolizē olim-
piskie riņķi, ka ir komandu sporta veidi, ir 

25. februārī valsts programmas „Latvijas 
skolas soma” ietvarosm Biržu pamatskolas 
1.–4. klašu skolēniem Daugavpils teātrī bija 
iespēja noskatīties deju izrādi „Čipolino”. 

Izrāde bija ļoti atraktīva un emocionāla. 
Mums patika nokļūt brīnišķīgajā dārza pa-
saulē, kuras iemītnieki prata būt gan blēņda-
ri, gan viltnieki, gan uzticami draugi. Īpašas 
emocijas bērnos raisīja drosmīgais puisēns – 
sīpoliņš Čipolino, kurš aicināja visus cīnī-
ties pret ļaunumu. Iespējams, arī kādam no 
mums pēc izrādes radās apņēmība kļūt uz-
ņēmīgākam, atbildīgākam un godīgākam. 

Ceļā uz Daugavpili, iebraucām Līksnas 
muižas parkā. Mūs priecēja jaukais un sau-
lainais rīts, kā arī koka skulptūriņas, atpūtas 

laukums bērniem un dīķa gulbju pāris. Pēc 
pastaigas pa dabas takām, arī līdzi paņemtā 
maizīte garšoja vēl labāk.

Turpceļš un atceļš ritēja raiti un droši. 

Paldies Salas novada pašvaldībai par iespēju 
izmantot autobusu! Pateicamies arī autobusa 
vadītājam Aivaram par pozitīvo sadarbību!

G. Leite, 
Sākumskolas MK vadītāja

Februāris PII „Ābelīte”

6. martā Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā norisinājās ikga-
dējais bērnu mākslas sadraudzī-
bas karnevāls. Šogad karnevāla 
tēma – „Pārtopi par mākslinieku 
vai mākslas tēlu”, tāpēc pasākumā 
varēja sastapt dažādus pārtapušus 
māksliniekus kā Vincentu Van 

Gogu, Pablo Pikaso, Frīdu Kalo 
u.c., kā arī neskaitāmus mākslas 
tēlus. 

Karnevāls nav tikai izklaides, 
bet arī izglītojošs pasākums, bēr-
niem piedaloties erudīcijas kon-
kursā „Vai atpazīti mākslinieku”. 
Notika arī dažādas spēles ar inte-

resantiem mākslas uzdevumiem. 
Apbalvojumus saņēma 1. kār-

tas uzvarētāji valsts mākslas kon-
kursā „Tēls. Telpa. Scenogrāfija.”, 
kurš notika Viesītes Mūzikas 
un mākslas skolā. Salas vidus-
skola lepojas, jo uz konkur-
sa 2.  kārtu, kas notiks 27.  martā 
Austrumlatvijas radošo pakalpo-
jumu centrā „Zeimuļs”, tika izvir-
zītas mūsu skolnieces – Amanda 
Stalidzāne, Amanda Bazajeva un 
Daniela Čamane. Turēsim par vi-
ņām īkšķus!

Pasākuma vadītāji  – mākslas 
skolas audzēkņi, kuri no sirds 
bija gatavojušies karnevāla pa-
sākumam. Paldies par karnevā-
la organizēšanu skolotājai Ingai 
Kovaļevskai un skolas direk-
torei Ingai Bartkevičai. Paldies 

Salas pašvaldībai par transporta 
atbalstu.

Dace Ķiploka, 
Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 

skolotāja

Salas vidusskola piedalās ikgadējā bērnu mākslas 
sadraudzības karnevālā

Biržu skolēni programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros 
bauda teātra mākslu



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

9www.salasnovads.lv

individuālie, kas ir speciālais sporta inven-
tārs, ka katram sporta veidam ir atbilstošs ap-
ģērbs utt. Iesaistījās bērnu vecāki, katra ģime-
ne palīdzēja savam bērnam sagatavot nelielu 
stāstījumu par vienu sporta veidu. Uzzinājām 
par nūjošanu, slēpošanu, slidošanu, futbolu, 
basketbolu, pat par kikboksu, beisbolu, jāša-
nas sportu, loka šaušanu, autosportu un dau-
dziem citiem. Vairākas ģimenes bija izvēlēju-
šās sporta veidu, ar kuru kāds ģimenē aizrau-
jas. Daudzas bija sagādājušas specifisko spor-
ta inventāru, medaļas, fotogrāfijas, video, ko 
bērniem apskatīt, izmēģināt, pielaikot. Bet 
ģimene, kuras meitiņa stāstīja par volejbolu, 
pat bija noorganizējusi „Zīļuku” bērniem tik-

šanos ar Jēkabpils sporta skolas volejbola tre-
neri Raivi Obrumani. Cik daudz ieguvumu 
no vienas tēmas! Gan nostiprināta sadarbība 
ar vecākiem, gan vingrināta prasme uzstāties, 
izteikties, kā arī klausīties un uzdot jautāju-
mus, iegūta izpratne par sporta veidiem, pie-
vērsta uzmanība veselīgam dzīvesveidam, ie-
pazīta sporta trenera profesija. Neticami, bet 
bērniem radās pat tādi jautājumi, kurā valstī 
katrs sporta veids radies, kurā gadā radies, no 
kāda vecuma ar to var nodarboties?

26. februārī, bērnudārzā notika Sporta 
diena „Krāsu olimpiāde”. Sporta zālē uz at-
klāšanu pulcējās visas septiņas grupas, katra 
tērpusies konkrētas, iepriekš izlozētas, krāsas 

krekliņos. Sporta dienu atklāja sporta skolo-
tājs Pēteris Krastiņš ar uzmundrinošu uzru-
nu. Katras grupas bērni, kopā ar savām sko-
lotājām un auklītēm, piedalījās septiņās dažā-
dās atjautīgi organizētās sporta aktivitātēs, kas 
bija izvietotas mūsu iestādes gaiteņos, kāpnēs, 
sporta zālē. Šāda veida aktivitātes veicina sa-
darbības prasmes, attīsta veiklību, precizitāti, 
līdzsvaru, domāšanu. Noslēgumā visi mazie 
sportisti saņēma uzvarētāju medaļas un bal-
vas, ko iepriekš gatavoja paši bērni un pasnie-
dza savai draugu grupiņai. Mūsu bērnudārza 
bērni aug sportiski azartiski, aktīvi un kustīgi.

Ne tikai bērniem ir jāizglītojas, allaž kom-
petentām savā jomā jābūt viņu skolotājām, tā-
pēc mēs regulāri apmeklējam kursus. 3. martā 
pie mums viesojās Mag. Pssych., Marte Meo 
terapeite Gunita Kleinberga, novadot seminā-
ru „PII darbs ar bērniem, kuriem ir izaicinoša 
un agresīva uzvedība”.

13. martā, Vecvecāku dienā, ar svētku 
koncertu un sirsnīgu kopā būšanu, ieprieci-
nāsim „Kamenīšu” un „Zīļuku” grupu vec-
māmiņas, vectētiņus, omītes, opīšus. Tos gai-
dot, ar bērniem pārrunājam, cik svarīgi kat-
rā ģimenē ir vecvecāki, ko bērni interesantu 
dara kopā ar viņiem, zīmējam viņu portretus. 
Svētki izdaiļo mūsu ikdienu, tiem gatavoja-
mies apzinīgi un svinam ar prieku.

Kristīne Lapiņa, 
PII „Ābelīte” skolotāja

Tik pat spoži kā svecīšu lie-
smiņas, spīdēja arī Biržu pamat-
skolas pirmsskolēnu acis, kad no-
tika Sveču dienas balle. Šogad iz-
palika Meteņi, jo sniega un ziemas 
nebija, ko dzīt projām, tādēļ tika 

nolemts svinēt Sveču die-
nu. Februāra pirmajā ne-
dēļā, Biržu pamatskolas 
pirmskolā notika liela ro-
sība  – gatavošanās Sveču 
ballei. Visas nedēļas garu-

mā bērni līmēja, zīmēja, aplicēja 
un veidoja sveces. 

Lai balle izdotos, bija svarī-
gi parūpēties par noskaņu, tā-
dēļ, pirms pasākuma skolēni at-
nesa dažādas interesantas sveces, 
lai saliktu tās izstādē un padižo-
tos, – kuram skaistākā, neparastā-

kā, baltākā, melnākā, īsākā, garā-
kā u.tml. 

Sveču balles 6.  februāra rītā, 
pirmsskolēni ņēma rokās otas un 
apgleznoja svečturus, kuros pa-
sākuma laikā ievietoja un aizde-
dza tējas svecītes. Sagatavošanas 
darbiem beidzoties, sākās īstā svi-
nēšana, visiem bērniem sanākot 
kopā un dziedot dažādas dzies-
mas par svecēm un brīnumsvecī-
tēm, kā arī dodoties rotaļās. 

Pārrunājām arī ugunsdrošī-
bas noteikums, kas attiecināmi uz 
sveču dedzināšanu.

Pasākums vērtējams kā izde-
vies, jo bērni bija apmierināti par 
padarīto darbu un kopīgi nosvi-
nētajiem svētkiem!

Līga Strode, 
pirmsskolas skolotāja

Salas novada Salas bibliotēka informē, ka 
ir noslēgta vienošanās ar Latvijas Neredzīgo 
bibliotēku par sadarbību veidot bibliotekā-
ro pakalpojumu nodrošināšanu pielāgotā 
formātā (audio formātā, palielinātā drukā, 
Braila rakstā) personām, kuras ir neredzīgas, 
ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas 
grūtībām.

Visiem vai viņu radiniekiem, kuriem šis 
pakalpojums interesē un ir nepieciešams,  – 

aicinām apmeklēt bibliotēku, vai rakstīt uz 
e-pastu: salasbibliotēka@inbox.lv, vai zvanot 
uz tālruni: 65237708.

Nereti faktu, ka mēs spējam redzēt, uz-
tveram kā pašsaprotamu, bet Latvijā ir vairāk 
nekā 12  000 cilvēku, kuri, daļēji vai pilnībā 
zaudējot redzi, kļuvuši par invalīdiem. Redze 
ir viena no mūsu vissvarīgākajām maņām, 
un, to zaudējot, cilvēki par aptuveni 70% līdz 
80 % zaudē iespēju uztvert apkārtesošo infor-

māciju, un lielā mērā tiek ietekmētas šo cilvē-
ku patstāvīgās rīcības spējas.

Tāpēc, Salas bibliotēka vēlas rūpēties par 
autonomijas nodrošināšanu ikdienas dzīvē, 
par informācijas pieejamību, kā arī par sa-
biedrības un pašu redzes invalīdu izglītošanu.

Salas bibliotēkas darba laiks: katru darba 
dienu no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Ruta Lavrinoviča, 
bibliotekāre

Patīk grāmatas, bet nevari tās lasīt parastajā drukā? Tad klausies!

Sveču diena Biržu pirmsskolā



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

10 www.salasnovads.lv

Kā viss sākās? 2013.  gadā es 
nonācu pie VPDK „Letkiss”. Tieši 
šajā laikā mēs iekāpām jaunā des-
mitgadē, nosvinot kolektīva 10 
gadu jubileju. Esam skaistu laiku 
aizvadījuši kopā un kolektīvs nā-
kamgad svinēs jau savu pilngadī-
bu –18 gadus. 

Kopš esam kopā, izveido-
ju arī sadanci „Izdejosim Saules 
ceļu”, kas savu nosaukumu ie-
mantoja otrajā mūsu kopīgi aiz-
vadītajā gadā. Nosaukums tika 
iemantots, balstoties uz Saules 
koku – Austras koku, ko asociē ar 
ozolu. Austras koka saknes sais-
tītas ar pazemes pasauli, stum-
brs ar pasauli, kurā dzīvo dzīvās 
būtnes, bet koka lapotne saistīta 

ar debesu pasauli. Austras koks 
simbolizē Saules ceļu un pasau-
les kārtību. Dienas rituma sim-
bols, kas attēlo cilvēka priekšstatu 
par pasauli, simbolizē tā saikni ar 
garīgumu. Tas bija īstais simbols, 
ar kuru mums uzsākt šo kopīgo 
Saules ceļu. 

Ik gadu sadancis ir audzis un 
esam 10 kolektīvi, kas cieši dar-
bojas un ik gadu tiekamies sa-
dancī. Tajā pie mums neciemojas 
ikreiz citi kolektīvi, bet tie, ar ku-
riem mums ir cieši saistīta sadar-
bība un saistītas saknes, kolektī-
va vēsture un arī novadnieki. Tie 
ir patiesi draugi un kolēģi ar ku-
riem notiek cieša sadarbība – tiek 
veidota kopīga pieredze, sniegts 
un saņemts atbalsts. Šogad ar 
mums sadancī kopā bija JDK 

„Delveri” un VPDK 
„Sadancis”  – vadītāja 
Ingrīda Feldmane, deju 
kopa „Marmale”  – va-
dītāja Elīna Ķersele, 
VPDK „Upe”  – vadī-
tājs Didzis Apsītis un 
vadītāja asistents Egils 
Polis, VPDK „Sen 
Līgo” - vadītājs Andis 
Lagzdiņš, VPDK 
„Sēļu zeme”– vadītāja 
Linda Miezīte, VPDK 
„Augšzeme”– vadītājs 
Andris Kivlenieks.

VPDK „Letkiss” 
mīl radīt svētkus sev 
un dāvāt tos citiem. 
Kolektīvs mīl deju un 

no sirds priecājas aizvadīt laiku 
kopā. Arī lielais attālums, ko mē-
roju pie viņiem, lai aizvadītu mē-
ģinājumus – nav bijis šķērslis, tas 
ļauj mums sanākt kopā reizi ne-
dēļā. Plecu pie pleca dejotāji kopā 
saauguši un to ikreiz var sajust. Ir 
patīkami skatīties, kā šis Saules 
koks plaukst un savas saknes dzi-
ļāk dzen. Mūsu draugi, kas pie 
mums brauc, zina, ka patiesais 
vilinājums ir vieglā sajūta, kopī-
gā dejas mīlestība un ciešā vadī-
tāju un dejotāju saikne, draudzī-
ba – būt starp savējiem! Uz tā arī 
viss balstās.

Pirmajos sadančos mēs stās-
tījām par sevi, par satikšanos, par 
kopību, bet vēlāk jau par drau-
giem, par savām saknēm un vēr-
tībām. Šogad mēs izdejojām stās-

tu par 3 brīnumzālītēm. Šis kon-
certs bija gluži kā stāsts par ikkat-
ru no mums... Izdejojām skaistu, 
laimīgu un pavisam patiesu dzī-
vi, jo dzīve tiešām tāda arī ir- pie 
jebkuriem scenārijiem, ja vien ar 
mūsu dvēseli ciešā saiknē ir šīs 
trīs brīnumzāles: daba, mīlestī-
ba, humora izjūta. Katra no tām 
ietver ļoti daudz, un katrs, pavi-
sam atsevišķos dzīves notikumos, 
spēj mums sniegt 3 lietas: ļauj iz-
dzīvot, dzīvot, pārdzīvot. Tas bija 
fantastisks dvēseles lidojums, ko 
kārtējo reizi mums izdevās radīt 
visiem kopā, lai smeltos laimi un 
dzīvības enerģiju. 

Ar katru gadu mēs aizvien 
vairāk vēlamies sevi pilnvei-
dot un izaicināt, apgūt ko jaunu. 
Šoreiz nolēmām katras dejas stās-
tu savienot savstarpēji vienā ve-
selā. Tika atlasītas dejas, tika ra-
dīti tēli un tiem papildus radītas 
atbilstošas horeogrāfijas, pielāgo-
ti mūzikas materiāli un veikti au-
dio ieraksti, lai savienotu koncer-
tu vienā veselumā. 

Lai arī ne vienmēr var pateikt 
paldies par visu un tik bieži kā 
mēs vēlētos – šajos sadančos iz-
skan ļoti daudz sirsnīga paldies. 
Tiem, kas ieguldījuši enerģiju 
un darbu, mīlestību, snieguši at-
balstu, mūs virzījuši un iedves-
mojuši. Tie ir kolektīvu vadītāji, 
dejotāji, pašvaldības un kultūras 
nama darbinieki, ciemiņi, drau-
gi, skatītāji un mūsu mīļie  – ģi-
menes. Par mums gādā daudzi 

cilvēki, lai mēs ar prieku vērtu 
Salas kultūras nama durvis un 
tieši atbalsts mums ar vēl lielāku 
gandarījumu ļauj nest Salas vār-
du. Priecājamies, ka mūs atbalsta, 
tura par mums īkšķus un līdz ar 
mums priecājas mūsu novadnie-
ki! Paldies Jums!

Ir cītīgi jāstrādā, lai sasnieg-
tu kāroto, bet nav nekā labāka, 
ja darbs nes gandarījumu gan 
mums, gan līdzcilvēkiem, iedves-
mojot mūs pašus arī turpmāka-
jam darbam. Pateicoties sadan-
cim, mēs ik gadu gūstam jaunu 
pieredzi. Tā tapa arī mūsu logo, 
kas cieši sasaistīja un virzīja mūs 
jauniem mērķiem – atjaunot ko-
lektīva tērpus un karogu,  – ra-
dot to mūsu kopīgajam laikam 
no jauna. Baltais kā visa sākums 
un mūsu zaļie labību lauki, zi-
lie Daugavas ūdeņi; zeltā izšūtais 
liepas un ozola zars, kuri savijas 
ar kroni un cilindru. Liepas zars, 
kas simbolizē sievietes maigumu 
un sievišķību. Ozola zars – vīrie-
ša spēku un diženumu. Kronis 
un cilindrs atspoguļo mūsu kat-
ra piederību dejai. Tautas pietāte 
un cieņa pret šiem simboliem ir 
jau kopš seniem laikiem, un to es 
arī turpmāk novēlu saglabāt de-
jotājiem sevī! Lai mūsu vīri stip-
ri, vareni, stalti kā ozoli un sievas 
maigas, kuplas, cēlas kā liepas! 
Vienmēr ar prieku gaidām savā 
pulkā jaunus dejotājus!

Inga Lavrinoviča, 
VPDK „Letkiss” vadītāja

VPDK „Letkiss” piedāvā izdejot Saules ceļu



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

11www.salasnovads.lv

KULTŪRAS AFIŠA
Datums Laiks Vieta Pasākums

11.03. 11.45 Salas kultūras namā Radošais seminārs jauniešiem „Ideju fitness”, sadarbībā ar Salas vidusskolu, Salas novada 
pašvaldību, SIA „Rītausma” un Zemgales Uzņēmējdarbības centru

11.03. 17.00 Biržu pamatskolā
Neformāla tikšanās jauniešiem, tēma „Mācāmies SA(DARBOTIES)”. Projekta „Salas novada 
jaunieši” ietvaros, aicinām Biržu ciema jauniešus (vecumā no 13 līdz 18 gadiem) uz mobilā jauniešu 
centra aktivitātēm Biržos

12.–27.03. Salas bibliotēkā Līgas Vietnieces izstāde „Krāsu prieks”, no cikla Salas novada radošie cilvēki

13.03. 16.00 Salas bibliotēkā Jauno grāmatu pēcpusdiena

14.03. 17.00 Biržu Tautas namā

Gitas Muižnieces jubilejas koncerts „Zelta dziesmas”. Mūsu novadniece, Salas vidusskolas 
absolvente – daudzu jo daudzu dziesmu autore Gita Muižniece (dz. Auziņa) aicina uz savu 40 
gadu jubilejas koncertu. Jubilāres sacerētās un komponētās dziesmas izpildīs Ēriks Gruzniņš, 
Santa Kasparsone, Kristīne un Alvis, grupa Stapbrīdis un Jurgita Červinska. Ieejas biļete: 3. Biļetes 
nopērkamas arī iepriekšpārdošanā. Tālrunis uzziņām: 20271641

17.03. 13.00 Salas kultūras namā Skolēnu brīvlaika tehnoloģiju BUMS. Aicinām uz radošo darbnīcu „TikTok” – kopā veidosim 
atraktīvus video lietotnei TikTok.

18.03. 16.00 Salas kultūras namā Ingas Āriņas gleznu personālizstādes „Es piedzimu kā Roze” atklāšana.

19.03. 13.00 Salas kultūras namā Skolēnu brīvlaika tehnoloģiju BUMS. Radošā aktivitāte „Just dance!”. Vēlams laikus savās 
viedierīcēs lejupielādēt lietotni „Just dance now” un tajā piereģistrēties

21.03. 17.00 Biržu Tautas namā Viesizrāde, Danskovītes komēdija „Ontans i vampīri”. Izrāda Baltinavas amatierteātris 
„Palādas”. Ieejas biļetes: 3 € un 5 €.

22.03. 12.00 Sēlpils kultūras namā Amatierteātra viesizrāde, Lelde Stumbre „Kalnu Tāle”. Izrāda Ķeipenes amatierteātris „Pūce”. 

25.03. 16.30 Pie stacijas Daugava Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis. 
Noliksim ziedus un aizdegsim līdzi paņemtās svecītes.

27.03. 15.00 Salas bibliotēkā Tikšanās mazo lasītāju pulciņā „Grāmatiņdraugi”. Temats: Kā radās grāmata?

28.03. 14.00 Sēlpils kultūras namā Jēkabpils apriņķa amatieru koru skate – koncerts „Kas tie tādi, dziedātāji?”

28.03. 16.00 Biržu Tautas namā Līnijdejotāju sadancošanās Biržu Tautas namā. Kolektīviem pieteikšanās dalībai noris līdz 
25. martam pa tālruni: 29194334 vai, rakstot uz e-pastu: elikalni@inbox.lv.

28.03. 18.30 Pie Salas sporta zāles
Zemes stunda Salā 2020. No plkst. 18.30 komandu reģistrēšanās orientēšanās sacensībām; plkst. 
19.00 pasākuma atklāšana un starts sacensībām (komandā 2–4 cilvēki); plkst. 20.30 dalībnieku 
apbalvošana; pasākumā – aktivitātes par vidi un ilgtspējīgu attīstību; cepsim desiņas, baudīsim tēju.

29.03. 11.00 Biržu Tautas namā Galda spēles „Zolīte” turnīrs. Dalībnieku reģistrācija no plkst. 10.30

1.04. 9.15 Salas kultūras namā
Didža Rijnieka koncertlekcija „Zīmju stāsti”. Pasākumā bērni būs iesaistīti kopīgā dziedāšanā un 
kustībā. Būs arī lelles un burvju triki. Bērni visa pasākuma laikā varēs baudīt pozitīvas emocijas, 
prieku un gandarījumu par komponista sniegumu. Ieejas biļete: 1,50 €.

1.04. 11.00 Biržu Tautas namā
Didža Rijnieka koncertlekcija „Zīmju stāsti”. Pasākumā bērni būs iesaistīti kopīgā dziedāšanā un 
kustībā. Būs arī lelles un burvju triki. Bērni visa pasākuma laikā varēs baudīt pozitīvas emocijas, 
prieku un gandarījumu par komponista sniegumu. Ieejas biļete: 1 €.

9.04. 18.00 Salas kultūras namā Izglītojošs seminārs „”Pensijas nebūs!” Mīti vai realitāte?”.  
Lektors: Mārtiņš Roķis, IPAS „INDEXO” finanšu analītiķis

11.04. 18.00 Salas kultūras namā Stand- up komiķa Maksima Trivaškeviča soloprogramma „Latviešu komiķis”, kuras ietvaros 
autors pastāstīs savus jaunākos jokus. Ieejas biļete: 3 €.

12.04. 11.00 Pie Salas kultūras 
nama

Lieldienu pasākums „Nu nāca Lieldieniņa, caur visām zemītēm”. Plkst. 11.00 Salas kultūras 
nama lielajā zālē, amatiermākslas kolektīvu koncerts; plkst. 12.30 Laukumā pie Salas kultūras 
nama, Lieldienu aktivitātes: olu krāsošana; olu ripināšana; olu kaulēšanās; zaķu lēciens ar 
gardumu meklēšanu; citas aktivitātes. Olas krāsošanai un aktivitātēm, kas saistītas ar tām, netiek 
nodrošinātas. Neatbilstošu laika apstākļu gadījumā, pasākums notiks Salas kultūras namā.

12.04. 15.00 Sēlpils kultūras namā

Sēlpils kultūras nama deju kolektīva „Sprigulītis” 5 gadu jubilejas pasākums
„Sanākam Lieldienā!”. Dejos bērnu deju kolektīvs „Sprigulītis” un aicinātie viesu kolektīvi. Ballīte 
jubilāriem, ciemiņiem un mazajiem pasākuma apmeklētājiem. Īpaši gaidīsim bērnus, kuri kādreiz 
dejojuši „Sprigulītī”! Svinēsim Lieldienas – līdzi paņemto krāsoto olu ripināšana; šūpošanās; spēles 
un rotaļas; kaulēšanās u.c. Baudīsim „apaļo” zupu!

13.04. 12.00 Biržu Tautas namā

Lieldienu svinēšana Biržos. No plkst. 12.00 olu meklēšana u ripināšana; šūpošanās; pūpolpērējs 
un citas Lieldienu izdarības. Plkst. 13.00 koncertprogramma bērniem „Sīki, mazi kukainīši”. Plkst. 
14.30 Lieldienu dambretes turnīrs 2020. Vērtēšana trīs vecuma grupās: 8–12 gadi, 13–17 gadi, 18 
gadi un vecāki. Medaļas un pārsteiguma balvas pirmo trīs vietu ieguvējiem katrā vecuma grupā. 
Pieteikšanās uz vietas, no plkst. 14.20.

18.04. 19.00 Biržu Tautas namā
Amatierteātra viesizrāde – Egīla Šņores komēdija „Uzticības tests”
Piedāvā Variešu amatierteātris „Servīze” un skatuves mākslas studija „Murka”. Ieejas biļete: 1 €. 
Uzmanību! Izrādē smēķē! 

25.04. 18.00 Biržu Tautas namā
Koncerts „Nāc pie manis”. Piedāvā muzikālā apvienība „Zaļā galma kapella”. Savos koncertos 
mūziķi klausītājus priecē gan ar oriģinālmūziku, gan ar jau labi pazīstamu, tautā iemīļotu dziesmu 
pievilcīgām aranžējām. Atšķirībā no daudzām latviešu šlāgermūzikas grupām „Zaļā galma kapella” 
priekšroku dod „dzīvo” instrumentu skanējumam. Ieejas maksa: 3 €, 4 € un 5 €. 



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 10. marts

Izdevējs Salas novada pašvaldība. Tirāža 1150 eks. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv.
Iespiests SIA „V-print”, Zemgales iela 9B, Jēkabpils, tālr. 24205252.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210. E-pasts: referente@salas.lv

Izsakām līdzjūtību!Izsakām līdzjūtību!

Cilvēku dzīves mums atgādina, –
Kamēr vien varam – padarām 
savas dzīves cildenākas,
Un, aizejot – atstājam aiz sevis
Pēdu nospiedumus laika smiltīs.

/Robins Šarma/

Aina Patmalniece 
(1935. – 25.02.2020.)

Marija Lāce 
(1931. – 26.02.2020.)

Nodzīvotie gadi ir skaitlis, kas 
raksturo to, cik ilgi Pasaule ir 
baudījusi Tavu klātbūtni. Paldies, 
ka esi ar mums šo visu laiku!
                /Autors nezināms/

Apsveicam Apsveicam 
marta marta 

jubilārus!jubilārus!

Salas novada pašvaldības un SIA 
„Vīgants” vadība un speciālisti aicina 
Salas novada iedzīvotājus uz informatīvo 
tikšanos, lai iepazīstinātu ar paveikto ie-
priekšējā gadā, ieplānotajiem darbiem šim 
gadam un uzklausītu iedzīvotāju priekšli-
kumus. Iedzīvotāji uz tikšanos tiek gaidīti:

• pirmdienā, 30. martā, plkst. 18.00, 
Salas kultūras namā, Salas pag.;

• otrdienā, 31. martā, plkst.  17.00, 
Ošānu 14-1, Ošānos, Salas pag.;

• otrdienā, 31. martā plkst.  18.00, 
Biržu Tautas namā, Birži, Salas pag.;

• trešdienā, 1. aprīlī, plkst.  16.30, 
Sēlpils 1. bibliotēkā, Sēlpils pag.;

• trešdienā, 1. aprīlī, plkst.  18.00, 
Sēlpils kultūras namā, Sēlija, Sēlpils pag.

Darba kārtībā:
• Salas novada pašvaldības do-

mes priekšsēdētājas Irēnas Sproģes 
informācija.

• Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldīšana un atkritumu šķirošana.

• Pašvaldības ceļu uzturēšana.
Rita Audriņa 

SIA „Vīgants” valdes locekle

Paziņojums par tikšanos 
ar iedzīvotājiem


